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 Bu çalışmada, kabak (Cucurbita spp.) genetik kaynaklarının hıyar (Cucumis sa-

tivus L.) anaç ıslah programında değerlendirilmesi ve yerli hibrit anaçlarının ge-

liştirilmesi” projesi kapsamında geliştirilen kabak anaç adaylarının aşılı hıyar 

yetiştiriciliğinde vejetatif büyüme üzerine etkilerinin belirlenmesi amaçlanmış-

tır.  Araştırmada, 10 adet bal kabağı anaç adayı ve kontrol olarak RS-841 ve TZ-

148 ticari kabak anaçları kullanılmıştır. Anaçlar, Gordion ve Sardes hıyar çeşit-

leri ile aşılanmıştır. Ayrıca kontrol olarak aşısız Gordion ve Sardes bitkileri de 

dikilmiştir. Dikim zamanında ve dikimden 40 gün sonra olmak üzere iki dö-

nemde kantitatif analizler yapılmıştır. Bu analizlerde, oransal yaprak ağırlığı 

(OYA), oransal gövde ağırlığı (OGA), oransal kök ağırlığı (OKA), yaprak alanı 

(YA), net asimilasyon oranı (NAO) ve nispi büyüme hızı (NBH) parametreleri 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda, anaç/kalem kombinasyonlarına bağlı olarak 

OKA değeri 0.03-0.30 g g-1, OGA 0.1-0.6 g g-1, OYA 0.4-1.0 g g-1, YA 35.5-

3063.2 cm² arasında bulunmuştur. Tüm sonuçlar birlikte değerlendirildiğinde, 

kabak anaç adaylarının vejetatif büyüme özellikleri yönünden ticari kabak anaç-

larına göre benzer veya daha iyi büyüme performanslarına sahip oldukları belir-

lenmiştir. Elde edilen bu sonuçlar, ıslah edilen yerli anaçların aşılı hıyar fidesi 

üretiminde kullanımları yönünden önemli bir anaçlık potansiyele sahip oldukla-

rını göstermiştir. 
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 This study aimed to determine the effects of the local pumpkin rootstock candi-

dates on vegetative growth traits in grafted cucumber cultivation. The rootstocks 

were selected from the project namely of “Evaluation of winter squash and 

pumpkin genetic resources on rootstock breeding programme and development 

of local new hybrid rootstock”. In the study, 10 pumpkin rootstock candidates 

and RS-841 and TZ-148 commercial rootstocks were evaluated. These root-

stocks were grafted with Gordion and Sardes cucumber cultivars. Also non 

grafted cucumber cultivars were cultivated as control. The quantitative analysis 

were carried out in two periods (planting time and 40 days after planting time). 

To evaluate the effects of pumpkin rootstocks on cucumber vegetative growth, 

leaf weight ratio (OYA), stem weight ratio (OGA), root weight ratio (OKA), leaf 

area (YA), net assimilation rate (NAO) and relative growth rate (NBA) parame-

ters were examined. Depending on rootstock/scion combinations; OKA, OGA, 

OYA and YA values ranged between 0.03-0.30 g g-1, 0.1-0.6 g g-1, 0.4-1.0 g g-

1and 35.5-3063.2 cm2 respectively. The results showed that pumpkin rootstock 

candidates had similar or better vegetative growth performance compared to 
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commercial rootstocks. As a conclusion, selected new local pumpkin rootstocks 

had a significant potential for the grafted cucumber seedling production. 

 

1. Giriş 

Hıyar yetiştiriciliği, dünyada ve ülkemizde oldukça 

geniş bir yayılım alanı bulmuştur. Ülkemiz, dünya hıyar 

üretiminde Çin’den sonra, 1.741.878 ton ile 2. sırada yer 

almaktadır (FAO, 2012). Ülkemizde farklı yetiştirme 

dönemlerine (ilkbahar örtüaltı, sonbahar örtüaltı, tek dö-

nem örtüaltı ve yaz) uygun verim ve kalite yönünden ol-

dukça iyi niteliklere sahip hibrit hıyar çeşitleri bulun-

maktadır. Ülkemizde hibrit çeşitlerinin kullanım oranı 

artış göstermesine rağmen, hıyar verimi yönünden 2764 

kg da-1 ile halen dünya ortalamasının (3087 kg da-1) al-

tında bulunmaktadır (FAO, 2012). Çevreye dost uygula-

malarla hıyarda büyüme, gelişme, erkencilik, verim ve 

kaliteyi arttırmanın bir yolu da aşılı fide kullanımıdır. 

Aşılı fide üretimi; hem tohum ve hem de aşı ile ço-

ğaltmanın beraber planlandığı, bilgi, beceri ve teknolo-

jiyi birlikte kapsayan bir tekniktir (Karaağaç, 2013). Bit-

kisel üretimde aşılama tekniğinin kullanılması, çok eski 

tarihlere kadar uzanmaktadır. Bitkilerde ilk aşılamanın 

M.Ö. 5000’li yıllarda elmada yapıldığı bildirilmiştir 

(Hargreaves, 2011). Sebzelerde aşılama ile ilgili ilk bi-

limsel çalışmalar ise, toprak kökenli hastalıklara daya-

nıklılığın arttırılmasına yönelik olarak 1920’li yıllarda 

yapılmıştır (Davis ve ark., 2008). 

Hıyarda anaç kullanımı daha çok toprak kökenli has-

talıkların kontrol edilmesi amacıyla kullanılmaktadır 

(King ve ark., 2008). Bunun yanında aşılı hıyar fidesi 

kullanımıyla; verim artışı (Lee, 1994, Hoyos-Eche-

barría, 2001) ve abiyotik stres koşullarına dayanıklılıkta 

(Ahn ve ark., 1999; Schwarz ve ark., 2010) sağlanabil-

mektedir. Aşılı hıyar fidesi; Japonya’da % 75 (Lee ve 

ark., 2010), Kore’de % 95  (Davis ve ark., 2008), Çin’de 

% 30 (Lee ve ark., 2010); Tayvan’da % 11 (Lee ve ark., 

2010), Yunanistan’da % 10 (Diánez ve ark., 2007), ve 

Fransa’da % 3 (Diánez ve ark., 2007) gibi değişen oran-

larda kullanılmaktadır. Ülkemizde ise aşılı hıyar fidesi 

üretimine 2004 yılında başlanmış (100 000 adet) ve bu 

değer, 2012 yılında 6.8 milyon adete (% 6.0) ulaşmıştır 

(Yelboğa, 2014). Hıyarda aşılı fide kullanım oranları 

son yıllarda önemli düzeylerde artış göstermiştir.  

Günümüzde hıyara anaç olarak, C. moschata (bal ka-

bağı), C. maxima x C. moschata ve Cucurbita ficifolia 

(incir yapraklı kabak) türlerine ait geliştirilmiş anaç çe-

şitleri kullanılmaktadır (Balkaya, 2014). Cucurbita fici-

folia anaçlarının çok hızlı fide gelişimi göstermesi nede-

niyle aşılanabilme süresi oldukça kısadır. Ayrıca bu 

anaçta çimlenme gücü düşüklüğü ve kısa hipokotil gibi 

dezavantajlar bulunmaktadır. C. ficifolia anaçları aynı 

zamanda F. oxysporum f. sp. cucumerinum etmenine 

karşı orta derecede dayanıklıdır (Louws ve ark., 2010). 

Bu nedenlerden dolayı, son yıllarda hıyara anaç olarak 

daha çok C. moschata tür içi ve C. maxima x C. mosc-

hata türler arası melez anaçları kullanılmaktadır (Davis 

ve ark., 2008). Sebze türlerinde aşılamada kullanılan 

anaçlar özelliklerine göre kalemin erkencilik, verim ve 

meyve kalitesi ile biyotik ve abiyotik stres koşullarına 

dayanımları üzerine etkili olmaktadır (Balkaya, 2014). 

Hıyarda anaç performansını etkileyen en önemli kriter-

lerden birisi kök yapısı ve stres koşulları altında toprak-

taki kök gelişim kabiliyetidir. Köklerin dağılımı ve ya-

yılımı bitkinin performansını olumlu veya olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir. Ayrıca seçilen anaçların aşı 

uyuşum yetenekleri ve bitki gücü performansları da 

önem taşımaktadır. Aşılı hıyar bitkilerinde, anacın kuv-

vetli kök sistemine sahip olması, su ve besin maddesi 

alımı üzerine olumlu etkiler yapmakta; böylelikle aşılı 

bitkilerin daha güçlü bitki gelişmesine sahip olmalarını 

sağlamaktadır. Ülkemizde halen aşılı fide üretiminde 

kullanılan mevcut anaçların tamamı yurt dışından ithal 

edilmektedir. Son yıllarda sayıları az da olsa yerli anaç 

geliştirilmesine yönelik olarak yürütülen ıslah çalışma-

larının sayıları artmaya başlamıştır. Bunlardan birisi de 

TUBITAK-TEYDEB tarafından desteklenen, Üniver-

site-Sanayi işbirliği kapsamında gerçekleştirilen “Kabak 

(Cucurbita spp.) genetik kaynaklarının hıyar (Cucumis 

sativus L.) anaç ıslah programında değerlendirilmesi ve 

yerli hibrit anaçlarının geliştirilmesi” projesidir (Göç-

men ve ark. 2014). Anaç ıslahı projesi kapsamında, tür 

içi bal kabağı melezlerinden selekte edilen 10 adet bal 

kabağı anaç adayı geliştirilmiştir. Bu araştırmada, anaç 

ıslah programı ile geliştirilen ümit var kabak anaç aday-

larının aşılı hıyar yetiştiriciliğinde vejetatif büyüme üze-

rine etkilerinin ayrıntılı olarak incelenmesi amaçlanmış-

tır. 

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Materyal 

Tablo 1’de anaç kod numaraları, hibrit anaç kod nu-

maraları ve ticari anaçlara ait bilgiler verilmiştir.  

Arazi ve laboratuvar çalışmalarında kolaylık sağla-

ması amacıyla, denemede kullanılan genetik materyal-

lere, çalışma kod numaraları verilerek isimlendirilmiştir. 

Çalışmada kalem olarak, Gordion ve Sardes hıyar çeşit-

leri kullanılmıştır. 

2.2. Metot 

Çalışmada yer alan anaç ve kalemlerin tohum ekim-

leri ile aşılama işlemleri, Antalya Tarım A.Ş′nin fide 

üretim tesislerinde gerçekleştirilmiştir. Denemenin kan-

titatif analiz kısmı ise Karadeniz Tarımsal Araştırma 

Enstitüsüne ait ısıtma yapılmayan plastik serada yürü-

tülmüştür.  İncelenen tüm anaç/kalem kombinasyonla-

rında 20’şer adet aşılı hıyar fidesi kullanılmıştır. Kanti-

tatif analizler; fide dikim dönemi ve fide dikiminden iti-

baren 40. gün sonra olmak üzere iki dönemde gerçekleş-

tirilmiştir. Aşılı hıyar fideleri ile aşılanmamış Gordion 

ve Sardes hıyar çeşitlerine ait fideler, 7 litrelik plastik 
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saksılara dikilmiş ve fideler 40 gün süreyle büyütülmüş-

tür. Dikimden 40 gün sonra, bitki sökümleri gerçekleş-

tirilmiştir. Kantitatif analizler; Karaağaç (2013) ve Bal-

kaya ve ark., (2014)'ten yararlanılarak aşağıda belirtilen 

özelliklere göre yapılmıştır. 

a.Yaprak sayısı bitki-1 (adet) 

b.Yaprak alanı (cm²): Koizumi KP-90N marka dijital 

planimetre yardımıyla ölçülmüştür. 

c.Bitki yaş ağırlığı ile kuru ağırlıkları değerleri (g): Sö-

kümü yapılan bitkiler yıkanıp temizlendikten sonra bitki 

yaş ağırlıkları belirlenmiştir. Daha sonra kök, gövde ve 

yaprak ağırlıkları 0.001 g duyarlıktaki hassas terazide 

tartılmıştır. Bitki kısımları, 70 ˚C’ de 48 saat süreyle 

etüvde kurutulmuştur. Bu işlemden, sonra hassas tera-

zide (0.001 g) tartılarak kuru kök, gövde ve yaprak ağır-

lıkları kaydedilmiştir.  

Bitki büyüme analizleri ve kullanılan parametrelerin 

tespitinde Uzun (1997)’den yararlanılmıştır (Tablo 2). 

 

Tablo 1 

Çalışmada kullanılan anaç genetik materyallerinin kod 

numaraları, hibrit anaç kombinasyonları ve kullanılan 

çeşitler 

Anaç Kodu Hibrit Anaç Kombinasyonları 

RS7 HMO 2 x HMO 11 

RS8 HMO 2 x OMO 2 

RS9 HMO 2 x OMO 5 

RS13 HMO 8 x OMO 2 

RS15 HMO 11 x OMO 2 

RS16 HMO 11 x HMO 8 

RS17 HMO 11 x MOE 5 

RS18 HMO 11 x AMO 12 

RS26 OMO 5 x HMO 8 

RS35 AMO 12 x HMO 8 

TZ 148 Ticari anaç 

RS 841 Ticari anaç 

Kontrol (Aşısız) Gordion (G)   -  Sardes (S) çeşit-

leri 
 

Büyüme parametrelerine ait grafiklerin çiziminde 

“Microsoft Office Excel 2007” Programı kullanılmıştır.  

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

3.1. Ortalama yaprak sayısı  

Dikim aşamasında incelenen hıyar fidelerinin orta-

lama yaprak sayılarının kantitatif analiz için 2.5-4.8 ara-

sında değiştiği belirlenmiştir (Şekil 1). 

Anaç/kalem kombinasyonları içerisinde en fazla 

yaprak sayısı sırasıyla; RS13/G (4.8), RS18/G (4.8) ve 

RS26/S (4.7) aşılı hıyar kombinasyonlarında saptanmış-

tır. En düşük ortalama yaprak sayısı ise 2.5 adet ile RS-

841/S ve RS7/G kombinasyonunda tespit edilmiştir. 

Aşısız Gordion çeşidinde ortalama yaprak sayısının 3.2 

adet ve Sardes çeşitinde ise 4.0 adet olduğu bulunmuş-

tur.  

 

Tablo 2 

Bitki büyüme parametreleri ve hesaplanmasında kulla-

nılan formüller 

Oransal Yaprak Ağır-
lığı (g g-1) (OYA) 

Toplam yaprak kuru ağırlığı (g) 
Toplam bitki kuru ağırlığı (g) 

Oransal Gövde Ağır-

lığı (g g-1) (OGA) 

Toplam gövde kuru ağırlığı (g) 

Toplam bitki kuru ağırlığı (g) 

Oransal Kök Ağırlığı 
(g g-1) (OKA) 

Toplam kök kuru ağırlığı (g) 
Toplam bitki kuru ağırlığı (g) 

Özgül Yaprak Alanı 

(cm2 g-1) (ÖYA) 

Toplam yaprak alanı (cm2) 

Toplam yaprak kuru ağırlığı (g) 

Oransal Yaprak Alanı 
(cm2 g-1) (YAO) 

Toplam yaprak alanı (cm2) 
Toplam bitki kuru ağırlığı (g) 

Net Asimilasyon 

Oranı (NAO) 
(mg cm-2 gün-1) 

[Wson(mg)-Wilk(mg)/Ason(cm
2

)- Ailk(cm
2
)]/ (Tson- 

Tilk) 

Nısbi Büyüme Hızı  

(NBH) 

Net asimilasyon oranı (NAO) x Oransal 

yaprak ağırlığı (YAO) 

 

 

 

Şekil 1 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim esnasında ortalama yaprak sayısının değişimi 

 

Dikimden 40 gün sonra incelenen aşılı hıyar bitkile-

rinde ortalama yaprak sayılarının 14.7-24.0 adet ara-

sında değiştiği belirlenmiştir (Şekil 2). 

En fazla yaprak sayısı, tüm anaç/kalem kombinas-

yonları içerisinde RS15/G (24.0 adet) ve RS26/S (24.0 

adet) kombinasyonlarında, en az yaprak sayısı ise RS-

841/S kombinasyonunda tespit edilmiştir.  Ayrıca dene-

mede aşısız Gordion hıyar çeşidinde ortalama yaprak sa-

yısının 21.0 adet ve Sardes hıyar çeşidinde ise 21.7 adet 

olduğu saptanmıştır. 
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Şekil 2 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikimden 40 gün sonra ortalama yaprak sayısının deği-

şimi 

 

Çalışmada selekte edilen kabak anaçları üzerine aşılı 

hıyar bitkilerinde, RS-841/S ve RS-841/G kombinas-

yonlarından daha fazla sayıda yaprak sayısı meydana 

gelmiştir. Ayrıca aşısız Gordion ve Sardes çeşitleriyle 

karşılaştırdığımızda aşılı hıyar bitkilerinin daha fazla 

yaprak sayılarına sahip oldukları tespit edilmiştir. Yeti-

şir ve Sarı (2003), farklı anaçlar üzerine aşılı karpuz bit-

kilerinde ortalama yaprak sayısının aşısız karpuza göre 

% 96.1 oranında artış gösterdiğini bildirmişlerdir. Ka-

raca ve ark. (2012), farklı su kabağı anaçları üzerine aşı-

lanan karpuz çeşitlerinde yaprak sayılarının 55.7-76.2 

adet arasında değiştiğini ve aşısız karpuzda ise bu değe-

rin 37.8 adet olduğunu tespit etmişlerdir. Karaağaç 

(2013), farklı kabak anaçları üzerine Crisby karpuz çe-

şidi aşılamış ve ortalama yaprak sayılarını 22.3-64.3 

adet arasında değiştiğini saptamıştır. Araştırma sonuç-

ları belirtilen literatürlerle uyum içerisinde bulunmuştur. 

3.2. Yaprak Alanı  

Çalışmada incelenen aşılı ve aşısız hıyar bitkileri 

arasında yaprak alanı büyüklükleri yönünden belirgin 

farklılıklar olduğu belirlenmiştir (Şekil 3). 

Dikim zamanında incelenen anaç/kalem kombinas-

yonları içerisinde en yüksek yaprak alanı değeri, RS35/S 

kombinasyonunda 134.8 cm2 olarak ölçülmüştür. Bu dö-

nemde, ölçülen en düşük yaprak alanı değeri ise 35.5 

cm2 ile RS8/S kombinasyonunda belirlenmiştir. 

Dikimden itibaren 40 gün sonunda anaç kalem kom-

binasyonları arasında en yüksek yaprak alanı değeri, 

3063.2 cm2 ile RS26/S kombinasyonunda ölçülmüştür 

(Şekil 4). 

 

 

 

Şekil 3 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim esnasında ortalama yaprak alanı değerlerinin de-

ğişimi 

 

Yaprak alanı yönünden en düşük değerler sırasıyla; 

RS9/S (2004.9 cm2) ve RS16/G (1970.2 cm2) kombinas-

yonlarında saptanmıştır. Araştırma sonuçları karşılaştı-

rıldığında; RS-841/S kombinasyonunda yaprak alanı de-

ğerinin (1314.3 cm2), selekte edilen ümit var anaç/kalem 

kombinasyonlarına göre daha düşük değerlerde olduğu 

belirlenmiştir (Şekil 4). Araştırma sonucunda yaprak 

alanı yönünden aşılı ve aşısız hıyar bitkileri arasında be-

lirlenen farklılıklar birçok çalışma sonuçları ile benzer-

lik göstermiştir (Cansev ve Özgür; 2010; Karaağaç, 

2013; Yıldız, 2014; Balkaya ve ark. 2014). 

3.3. Kabak anaçlarının hıyarın bitki biyoması üzerine 

etkilerinin incelenmesi 

Denemede dikim aşamasında çalışmada yer alan bit-

kilerin ortalama yaş ağırlığı değerleri 2.0 g- 14.4 g ara-

sında değişim göstermiştir (Tablo 3). 

En yüksek değerler sırasıyla; RS13/G (14.4 g) ve 

RS18/G (11.8 g) kombinasyonlarından elde edilmiştir. 

Tüm kombinasyonlar kuru ağırlık değerleri yönünden 

incelendiğinde en yüksek değer, RS13/G kombinasyo-

nunda (1.2 g) tespit edilmiştir. 

Denemede dikimden 40 gün sonra yapılan kantitatif 

analizlerde, en yüksek bitki yaş ağırlığı değerleri sıra-

sıyla RS17/G (495.8 g) ve RS26/S (463.6 g) kombinas-
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yonunda belirlenmiştir. Bu dönemde belirlenen en yük-

sek bitki kuru ağırlığı değerleri ise sırasıyla RS35/S 

(62.1g) ve RS13/G (61.8 g) kombinasyonlarından elde 

edilmiştir (Tablo 4). 

 

 

 

Şekil 4 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikimden 40 gün sonra ortalama yaprak alanı değerleri-

nin değişimi 

 

Literatürde birçok çalışma sonuçları, kabakgil grubu 

sebzelerde aşılama ile birlikte kuru madde miktarının 

arttığını göstermiştir. Araştırma sonuçları, belirtilen bu 

bilgiyi doğrulamaktadır. Yetişir (2001), Fita ve ark. 

(2007), Karaağaç (2013), Balkaya ve ark. (2014), Yıldız 

(2014) ile Güngör ve Balkaya (2016) tarafından yapılan 

çalışmalarda bitki yaş ve kuru ağırlıkları yönünden elde 

edilen veriler, araştırma sonuçları ile benzerlik göster-

miştir. Araştırmada bitki kuru ağırlığı değerleri; yaprak, 

gövde ve kök kuru ağırlığı şeklinde de ayrıntılı olarak 

incelenmiştir. Genel olarak incelenen tüm kombinas-

yonlarda, %76.4’ünün yaprak kuru ağırlığı %16.5’inin 

gövde kuru ağırlığı % 7.12’inin kök kuru ağırlığı olduğu 

tespit edilmiştir. Denemede yaprak kuru ağırlıkları ince-

lenen kombinasyonlarda 16.6-30.5 g arasında değişim 

göstermiştir. İncelenen tüm anaç kombinasyonlarında 

yaprak kuru ağırlığı değerleri, aşısız bitkilere göre daha 

yüksek değerlerde saptanmıştır. Benzer sonuçlar; Yeti-

şir (2001), Goreta ve ark. (2008), Karaağaç (2013),  Bal-

kaya ve ark. (2014) ve Güngör ve Balkaya (2016)  tara-

fından yapılan çalışmalarda da ortaya konulmuştur. 

 

3.4. Oransal Yaprak Ağırlığı (OYA), Oransal Gövde 

Ağırlığı (OGA) ve Oransal Kök Ağırlığı (OKA) değerle-

rinin değişimleri 

Kantitatif analizler sonucunda, tüm anaç/kalem 

kombinasyonları arasında OYA değerlerinin belirgin 

değişiklikler gösterdikleri belirlenmiştir. Fide dikim za-

manında en yüksek OYA değeri, RS9/S (0.9 g g-1) kom-

binasyonunda saptanmıştır (Şekil 5). 

 

 

 

Şekil 5 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim zamanında ve 40. gündeki oransal yaprak ağırlığı 

(OYA) değerlerinin değişimi 

 

Aşısız hıyarlarda fide dikiminden 40 gün sonra elde 

edilen OYA değerinin en düşük olduğu (0.4 g g-1) tespit 

edilmiştir. Yapılan araştırmalarda oransal yaprak ağır-

lığı değerlerinin; sıcaklık, gün uzunluğu, toprak yapısı 

ve bitki yaşına bağlı olarak değişiklik gösterdiği belir-

lenmiştir (Uzun 1997; Karaağaç, 2013; Yıldız, 2014; 

Güngör ve Balkaya, 2016).  Denemede dikimden itiba-

ren 40. gün sonunda yapılan kantitatif analizlerde; aşılı 

bitkilerde anaçlara göre değişmekle birlikte OYA değer-

lerinde fide dikim zamanına göre belirgin düzeylerde 

azalışların meydana geldiği saptanmıştır. Aşısız hıyar fi-

delerinin ise aşılı kombinasyonlara göre oransal yaprak 

alanı değerlerinin daha düşük olduğu bulunmuştur. 

Farklı kabak anaçları üzerine aşılı hıyarlarda OGA 

değerlerinin, fide dikim döneminde yapılan kantitatif 

analizlerde dikimden 40 gün sonra yapılan analiz sonuç-

larına göre belirgin miktarlarda artışlar gösterdiği sap-

tanmıştır (Şekil 6). 
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Tablo 3 

Dikim zamanındaki sökümlerde hıyar anaçlarının bitki biyoması üzerine etkileri 

Anaç./Kalem 

kombinasyonları 

Bitki yaş 

ağırlığı  

(g) 

Bitki kuru 

ağırlığı 

(g) 

Kök yaş  

ağırlığı  

(g) 

Kök kuru  

ağırlığı 

(g) 

Gövde yaş  

ağırlığı  

(g) 

Gövde kuru 

ağırlığı  

(g) 

Yaprak yaş 

ağırlığı  

(g) 

Yaprak kuru 

ağırlığı  

(g) 

RS7/G 3.6± 0.40 0.5±0.08 0.8±0.11 0.01±0.00 1.9±0.24 0.09±0.03 0.9±0.52 0.4±0.18 

RS8/G 2.7± 0.25 0.3±0.05 0.2±0.11 0.02±0.01 1.3±0.09 0.07±0.01 1.2±0.05 0.2±0.04 

RS9/G 2.7± 0.25 0.3±0.04 0.2±0.04 0.02±0.01 1.3±0.07 0.07±0.01 1.2±0.14 0.2±0.01 

RS13/G 14.4±1.48 1.2±0.20 1.7±0.23 0.09±0.03 6.4±0.79 0.38±0.07 6.3±0.53 0.7±0.12 

RS15/G 8.0± 0.57 0.7±0.10 0.8±0.07 0.04±0.01 4.6±0.64 0.28±0.04 2.6±0.13 0.4±0.05 

RS16/G 4.5± 0.63 0.7±0.12 0.5±0.11 0.05±0.03 1.2±0.16 0.20±0.03 2.8±0.94 0.4±0.12 

RS17/G 6.2± 0.21 0.7±0.17 0.8±0.16 0.04±0.01 3.1±0.16 0.28±0.07 2.3±0.16 0.4±0.10 

RS18/G 11.8±1.01 1.0±0.10 2.3±0.52 0.11±0.02 4.9±0.33 0.25±0.05 4.6±0.50 0.6±0.07 

RS26/G 8.0± 1.46 0.6±0.16 1.3±0.22 0.08±0.02 3.5±0.62 0.24±0.08 3.2±0.75 0.3±0.06 

RS35/G 5.2± 0.86 0.4±0.07 0.5±0.16 0.02±0.01 2.0±0.12 0.19±0.07 2.7±1.10 0.2±0.01 

TZ 148/G 3.1± 0.18 0.4±0.03 0.6±0.09 0.03±0.02 1.3±0.08 0.02±0.01 1.2±0.03 0.1±0.01 

RS 841/G 10.5±1.18 0.7±0.11 1.3±0.08 0.05±0.02 4.9±0.30 0.25±0.11 4.3±0.66 0.4±0.10 

Gordion (kontrol) 8.2± 0.86 0.6±0.04 1.3±0.10 0.07±0.02 2.7±0.30 0.08±0.02 4.2±0.56 0.5±0.04 

RS7/S 3.0±0.13 0.5±0.07 0.8±0.11 0.07±0.01 1.0±0.21 0.05±0.01 1.2±0.11 0.4±0.06 

RS8/S 2.0±0.19 0.2±0.05 0.2±0.02 0.02±0.01 1.2±0.21 0.02±0.01 0.6±0.04 0.1±0.05 

RS9/S 2.7±1.42 0.5±0.10 0.2±0.05 0.03±0.01 1.3±0.07 0.03±0.01 1.2±0.14 0.4±0.10 

RS13/S 2.6±0.27 0.2±0.04 0.3±0.02 0.02±0.01 1.1±0.15 0.04±0.01 1.2±0.14 0.1±0.03 

RS15/S 4.8±0.26 0.3±0.08 0.8±0.11 0.03±0.01 1.7±0.19 0.04±0.01 2.3±0.19 0.3±0.07 

RS16/S 3.6±0.40 0.3±0.04 0.6±0.16 0.02±0.01 1.3±0.07 0.04±0.01 1.7±0.25 0.2±0.03 

RS17/S 5.5±0.13 0.3±0.01 1.7±0.20 0.07±0.02 0.9±0.13 0.05±0.01 2.9±0.21 0.2±0.02 

RS18/S 3.9±0.38 0.3±0.04 0.8±0.11 0.03±0.01 1.2±0.15 0.04±0.02 1.9±0.19 0.2±0.04 

RS26/S 8.7±0.86 0.4±0.05 2.0±0.11 0.11±0.02 1.3±0.09 0.09±0.01 5.4±0.82 0.2±0.03 

RS35/S 8.2±0.29 0.7±0.10 2.2±0.28 0.12±0.02 1.2±0.23 0.07±0.03 4.8±0.37 0.5±0.08 

TZ 148/S 2.8±0.46 0.1±0.01 0.6±0.25 0.02±0.01 1.0±0.15 0.03±0.01 1.2±0.12 0.1±0.01 

RS 841/S 4.2±3.59 0.5±0.12 1.1±0.09 0.04±0.02 1.1±0.35 0.05±0.01 2.0±0.19 0.4±0.12 

Sardes(kontrol) 4.2±0.40 0.4±0.05 0.9±0.12 0.03±0.02 0.9±0.15 0.02±0.02 2.4±0.38 0.3±0.03 
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Tablo 4 

Dikimden 40 gün sonraki sökümlerde hıyar anaçlarının hıyarın bitki biyoması üzerine etkileri 

Anaç./Kalem 

kombinasyonları 

Bitki yaş 

ağırlığı  

(g) 

Bitki kuru 

ağırlığı 

(g) 

Kök yaş  

ağırlığı  

(g) 

Kök kuru  

ağırlığı 

(g) 

Gövde yaş  

ağırlığı  

(g) 

Gövde kuru 

ağırlığı  

(g) 

Yaprak yaş 

ağırlığı  

(g) 

Yaprak kuru 

ağırlığı  

(g) 

RS7/G 416.4±61.43 52.7±2.07 15.5±2.86 1.8±0.13 258.1±50.71 33.3±4.48 142.8±7.16 17.6±2.36 

RS8/G 291.2±15.42 56.4±2.06 6.5±0.70 1.8±0.18 176.9±17.11 30.3±3.81 107.8±11.47 24.3±5.10 

RS9/G 314.6±22.70 46.8±11.32 6.5±0.70 1.7±0.42 207.4±10.03 21.9±3.85 100.7±12.55 23.2±7.46 

RS13/G 368.1±39.24 61.8±3.65 8.5±1.31 1.7±0.10 226.1±26.14 29.6±6.54 133.5±19.62 30.5±3.12 

RS15/G 410.3±26.07 58.4±8.50 5.9±0.95 1.8±0.28 253.6±58.87 35.7±7.53 150.8±25.99 20.9±2.52 

RS16/G 344.2±31.92 48.5±5.49 9.2±0.68 2.0±0.65 223.6±21.93 24.5±4.00 111.4±2.69 22.0±3.50 

RS17/G 495.8±74.41 60.0±8.01 6.8±0.95 2.4±0.48 344.1±41.04 32.2±5.41 144.9±9.86 25.5±2.26 

RS18/G 443.1±26.14 60.2±12.98 6.9±0.84 2.1±0.59 268.6±47.82 33.0±2.89 167.6±4.60 25.0±4.77 

RS26/G 342.6±30.63 57.4±7.69 10.9±1.88 2.0±0.45 230.5±43.47 35.5±8.26 101.2±19.11 19.8±2.34 

RS35/G 304.7±23.60 53.2±6.87 11.5±1.31 1.6±0.49 186.6±14.29 26.5±1.29 106.6±13.58 25.2±6.70 

TZ 148/G 295.7±34.15 38.9±3.61 8.7±0.58 1.5±0.45 170.1±10.76 16.2±1.70 116.9±28.81 21.2±2.48 

RS841/G 303.3±14.74 46.0±5.74 5.9±1.12 1.4±0.39 209.3±28.19 14.8±0.52 88.1±13.97 29.8±5.52 

Gordion (kontrol) 336.7±30.07 52.5±4.13 13.0±1.82 1.9±0.17 217.9±24.28 22.2±3.69 105.8±12.71 28.4±4.94 

RS7/S 312.5±19.62 50.3±1.68 10.8±0.90 1.3±0.08 206.2±21.79 26.7±3.47 95.5±3.22 22.4±1.99 

RS8/S 343.8±20.71 47.6±1.72 9.3±0.62 1.3±0.06 218.9±15.68 17.0±1.36 115.6±6.64 29.3±0.64 

RS9/S 338.3±31.44 53.5±2.38 8.0±0.52 2.1±0.17 215.1±22.34 28.9±1.09 115.2±9.59 22.4±1.42 

RS13/S 333.5±13.71 49.2±4.25 10.9±0.75 2.1±0.15 231.6±20.59 29.6±6.54 91.0±6.64 17.6±2.46 

RS15/S 395.5±32.50 51.6±0.85 9.8±0.41 2.1±0.19 300.4±28.85 33.0±2.94 85.3±4.18 16.6±3.04 

RS16/S 375.8±29.62 53.5±6.43 9.2±0.66 1.9±0.09 264.3±22.86 33.0±2.89 102.3±15.98 18.6±4.15 

RS17/S 373.7±19.04 56.7±2.52 10.3±1.18 2.1±0.26 226.9±12.60 30.8±3.04 136.5±7.73 23.8±0.81 

RS18/S 398.3±50.15 61.5±6.24 8.1±1.49 1.8±0.11 234.7±35.36 32.2±5.41 155.5±13.69 27.5±3.24 

RS26/S 463.6±20.92 61.3±3.06 13.7±0.71 2.2±0.31 328.7±20.41 31.2±3.74 121.2±2.95 27.8±1.60 

RS35/S 460.7±27.13 62.1±6.67 10.4±0.50 1.8±0.61 337.5±31.08 38.5±6.40 112.8±6.40 21.8±1.04 

TZ 148/S 368.4±26.88 49.0±3.03 17.0±0.94 1.6±0.13 227.9±19.61 14.3±0.53 123.5±7.80 28.1±1.91 

RS 841/S 278.8±15.49 37.3±1.85 15.0±1.52 1.2±0.12 184.1±10.21 10.5±0.67 79.7±5.55 25.6±1.66 

Sardes (kontrol) 361.2±52.19 48.2±3.23 13.3±1.53 1.9±0.17 260.0±61.90 26.5±1.29 87.9±13.74 19.8±2.34 
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Şekil 6 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim zamanında ve 40. gündeki oransal gövde ağırlığı 

(OGA) değerlerinin değişimi 

 

İkinci kantitatif analizlerde OGA katsayıları yönün-

den en yüksek değerler; 0.6 g g-1 ile RS7/G ve RS15/S 

kombinasyonlarında belirlenmiştir. Aşısız hıyar bitkile-

rinde ise bu değerler, Sardes çeşidinde 0.5 g g-1 ve Gor-

dion çeşidinde ise 0.4 g/g olarak hesaplanmıştır. Uzun 

(1996), OGA'nın sıcaklık ve ışık yoğunluğuna bağlı ola-

rak dikimden sonra bitkinin gövdesinde daha fazla kuru 

madde birikimini sağladığını bildirmiştir. Araştırma so-

nucunda aşılı hıyarlarda, dikim zamanından sonra geçen 

gün sayısına bağlı olarak gövdede daha fazla kuru 

madde birikiminin oluştuğu tespit edilmiştir. 

Denemede fide dikim döneminde yapılan kantitatif 

analizlerde toplam bitki kuru ağırlığı içerisinde kök kuru 

ağırlığını ifade eden oransal kök ağırlığı kat sayılarının 

0.05-0.30 g g-1 arasında değişim gösterdiği saptanmıştır 

(Şekil 7).  

En yüksek OKA değeri, RS26/S kombinasyonunda 

0.30 g g-1 olarak belirlenmiştir. 

Anaçların büyük bir kısmında hesaplanan OKA kat-

sayılarının aşısız hıyar fideleri ile yakın değerlerde ol-

dukları saptanmıştır. Anaçlarda köklerin daha hacimli 

olması hem besin maddesi ve hem de su alım kapasite-

sinin artmasını teşvik edecektir. Bu durum, belirtilen 

anaçların toprak kökenli biyotik ve abiyotik kaynaklı 

olumsuz koşullara karşı daha tolerant olmasını sağlaya-

caktır. Bjorkman ve Pearson (1998) ile Öztürk ve De-

mirsoy (2006)’un bulguları, bitkilerde artan hava ve top-

rak sıcaklıklarının OKA değerlerini azalttığı yönünde 

elde etmiş olduğumuz araştırma sonuçlarını destekler 

nitelikte olmuştur. 

 

 

 

Şekil 7 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim zamanında ve 40 gün sonraki oransal kök ağırlığı 

(OKA) değerlerinin değişimi 

 

3.5. Özgül yaprak alanı (ÖYA) ve Oransal yaprak alanı  

(YAO) değerlerinin değişimleri 

Özgül yaprak alanı (ÖYA) ; yaprak alanının, yaprak 

kuru ağırlığına oranlamasıdır (Uzun, 1997). Fide dikim 

döneminde incelenen anaç/kalem kombinasyonlarında 

ÖYA değerleri, 32.2-159.5 cm2/g arasında değişim gös-

termiştir. Aşısız hıyar fidelerinde ÖYA değerlerinin, 

aşılı bitkilere göre daha düşük olduğu belirlenmiştir (Şe-

kil 8) 

Rouphael ve ark. (2008), hıyarda yaptıkları çalış-

mada aşılı bitkilerin ÖYA değerlerinin aşısız bitkilerden 

daha yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Araştırma so-

nucunda elde ettiğimiz sonuçlar, belirtilen çalışma so-

nucu ile uyum göstermiştir. 

Dikim döneminde oransal yaprak alanı (YAO) de-

ğerleri yönünden anaç kalem kombinasyonları incelen-

diğinde; en yüksek YAO değeri, RS9/G anacında 195.7 

cm2  g-1 ve en düşük YAO değeri ise RS35/S anacında 

60.6 cm2 g-1 bulunmuştur (Şekil 9).  
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Şekil 8 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim zamanındaki ve dikimden 40 gün sonraki özgül 

yaprak alanı (ÖYA) değerlerinin değişimi 

 

Aşısız bitkilerde fide dikim döneminde YAO değer-

lerinin aşılı bitkilere yakın değerlerde olduğu belirlen-

miştir.Dikimden 40 gün sonra yapılan kantitatif analiz-

lerde, anaç kalem kombinasyonlarında YAO değerleri-

nin 89.7- 477.8 cm2  g-1 aralığında değişim gösterdiği be-

lirlenmiştir. İncelenen kabak anaçlarının %84.6’ sının 

aşısız hıyar bitkilerinden daha yüksek YAO değerlerine 

sahip olduğu saptanmıştır (Şekil 9). Uzun (1997), YAO 

değerleri fazla olan genotiplerin, büyüme hızlarının 

daha yüksek olduğunu bildirmiştir. 

3.6. Net Asimilasyon Oranı (NAO) ve Nispi Büyüme Hızı 

(NBH) değerlerinin değişimi 

Tüm anaç/kalem kombinasyonlarında yetiştirme pe-

riyodu boyunca belirlenen NAO değerlerinin değişim-

leri, Şekil 10’da sunulmuştur. 

NAO değerleri incelendiğinde en yüksek değerler, 

RS17/G, RS35/S ve RS17/S anaçlarında 0.001 

g/cm2/gün1 olarak bulunmuştur (Şekil 10). Kontrol ola-

rak kullanılan Sardes ve Gordion çeşitlerinde diğer aşılı 

kombinasyonlara göre benzer düzeylerde net asimilas-

yon oranları elde edilmiştir.  

Heuvelink (1989), sıcaklığın NAO üzerinde çok az 

etkiye sahip olduğunu, ancak optimum olmayan sıcaklık 

derecelerinde net asimilasyon oranında önemli değişik-

liklere neden olduğunu belirtmiştir. Birçok araştırıcı, 

yüksek ışıkta yetiştirilen bitkilerin düşük ışıkta yetiştiri-

lenlere oranla daha yüksek fotosentez oranına sahip ol-

duğunu bildirmişlerdir (Picken ve ark, 1986; Uzun, 

1996; Güngör, 2015). 

 

 

 

Şekil 9 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikim zamanındaki ve dikimden 40 gün sonraki oransal 

yaprak alanı (YAO) değerlerinin değişimi 

 

 

 

Şekil 10 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

net asimilasyon oranı (NAO) değerlerinin değişimi 
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Beadle (1993) ve Karaağaç (2013), nispi büyüme 

oranının kuru madde miktarının belirlenmesinde önemli 

bir faktör olduğunu bildirmişlerdir. Dikimden itibaren 

40. gün sonunda elde edilen NBH değerleri incelendi-

ğinde; 0.0002-0.0008 gün-1 arasında değişim gösterdik-

leri bulunmuştur (Şekil 11). 

 

 

 

Şekil 11 

Selekte edilen kabak anaçları ile aşılı ve aşısız hıyarlarda 

dikimden 40.gün sonraki nispi büyüme hızı (NBH) de-

ğerlerinin değişimi 

 

NBH değerleri en yüksek olan aşılı kombinasyonlar 

sırasıyla RS17/G (0.0008 gün-1) ve RS35/S (0.0007 gün-

1) olarak belirlenmiştir. Aşısız hıyar bitkilerinde ise 

NBH değeri, 0.0003 gün-1 olarak tespit edilmiştir. 

Çalışma sonucunda ümit var kabak anaçları ile aşılı 

hıyar bitkilerinin aşısız hıyar bitkilerine göre daha fazla 

vejetatif aksam oluşturdukları belirlenmiştir. Aşılı bitki-

lerde toplam biyomas değerinin kontrole göre, dikim es-

nasında %29.6 ve 40. günde ise %45.3 oranında artış 

gösterdiği saptanmıştır. Araştırmada bitki kuru ağırlığı 

değerleri yaprak, gövde ve kök kuru ağırlığı şeklinde in-

celendiğinde genel olarak tüm kombinasyonlarda 

%76.4’nün yaprak kuru ağırlığı  %16.5’inin gövde kuru 

ağırlığı %7.1’inin ise kök kuru ağırlığı olduğu tespit 

edilmiştir. Vejetatif büyüme özellikleri yönünden, ka-

bak anaç adaylarının ticari kabak anaçlarına benzer dü-

zeylerde performansa sahip olmaları, anaç çeşit adayı 

olabilme potansiyellerinin oldukça yüksek olduğunu 

göstermiştir. Anaç ıslah programı kapsamında geliştiri-

len bu anaç adaylarının; erkencilik, verim ve kalite üze-

rine etkileri de ayrıntılı olarak incelenmiştir. Bunlar içe-

risinde en yüksek performansı gösteren anaç adayları 

yakın gelecekte firma tarafından standart tohumluk kay-

dına alınarak yerli anaç çeşitlerinin aşılı hıyar yetiştiri-

ciliğinde kullanılması hedeflenmektedir. 
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